1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 6/2022

Processo nº 20.060/2022

Contratante: Conselho Federal de Economia - Cofecon, Autarquia Federal, criada pela Lei nº

1.411/1951, com sede e foro em Brasília, Distrito Federal, situado no Setor Comercial

Sul, Quadra 2, Bloco B, Sala 1201, Edifício Palácio do Comércio, CEP: 70.318-900,

inscrita no CNPJ nº 33.758.053/0001-25, neste ato representado por seu Presidente

Paulo Dantas da Costa, brasileiro, casado, economista, portador da carteira de

identidade nº 02347386-00 SSP/BA e inscrito no CPF sob o nº 026.862.794-00, eleito

na 718ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho Federal de Economia, realizada no dia

10 de dezembro de 2022, conforme Aviso de Resultado de Eleição publicado no DOU

nº 241, de 23 de dezembro de 2022, Seção 3, Página 224, doravante denominada parte

Contratante.

Contratada: Rafa Paper Distribuidora Eireli, com sede na Rua 7, nº 611, Quadra 12, Lote 75,

Setor Central, Goiânia-GO, CEP: 74.023-020. Telefone: (62) 3235-8276; e-mail:

distribuidorarafapaper@hotmail.com; inscrita no CNPJ nº 30.735.649/0001-11, neste

ato representada por Rafael Carneiro Fonseca, brasileiro, CPF nº 042.720.691-01, RG

nº 4811218 - 2ª Via SSP-GO, doravante denominada parte Contratada.

CONSIDERANDO que o Cofecon e a Empresa Rafa Paper Distribuidora Eireli celebraram em

18/7/2022 um contrato que tem por objeto a contratação de serviços de fornecimento, por demanda,

de bens de consumo nas condições estabelecidas no Termo de Referência - anexo do Pregão n.

4/2022;

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade do fornecimento dos itens contratados;

RESOLVEM as partes acima aditar o Contrato Administrativo nº 6/2022, com base na Lei

8.666/1993:

Cláusula Primeira. Da Vigência

1.1. Tendo em vista o disposto no art. 57, IV da Lei nº 8.666/1993, fica prorrogado o prazo da vigência

do Contrato de 18/7/2023 a 17/7/2024.

Cláusula Segunda. Do reajuste

2.1. Conforme previsão de reajuste pelo IPCA no item 6.1 da Cláusula Sexta, ficam reajustados os

valores do presente Contrato em 3,16% pelo IPCA, perfazendo o valor global estimado de R$

12.051,84 (doze mil e cinquenta e um reais e oitenta e quatro centavos), conforme valores atualizados

no quadro abaixo:

mailto:distribuidorarafapaper@hotmail.com

2

Grupo 3 - Material Expediente

Nº Item Medida Quantidade Marca
Valor

Unitário
Valor Total

43 Apontador, com reservatório unidade 12 Leo e Leo R$ 1,17 R$ 13,99

44
Bandeja dupla para documentos, em

acrílico, cor fumê
unidade 2 Novacril R$ 38,58 R$ 77,16

45 Bateria Alcalina 9 volts unidade 6 Elgin R$ 12,14 R$ 72,85

46
Borracha com capa plástica, caixa com

com 20 unidades
caixa  1 Leo e Leo R$ 14,24 R$ 14,24

47
Caneta azul, cristal, caixa com 50

unidades
caixa  10 Economic R$ 26,80 R$ 268,01

48
Caneta preta, cristal - caixa com 50

unidades
caixa  5 Economic R$ 26,92 R$ 134,62

49
Caneta marca texto amarela, caixa com

12
caixa  3 Masterprint R$ 16,91 R$ 50,72

50
Fita adesiva de espuma Dupla-Face,

rolo com 5,5m
rolo 2 3M R$ 35,24 R$ 70,48

51 Clips nº 2/0 - cx com 100 unid. caixa 24 Bacchi R$ 2,17 R$ 51,99

52 Clips nº 3 - cx com 100 unid. caixa 20 Bacchi R$ 2,71 R$ 54,26

53 Clips nº 6/0 - cx com 50 unid. caixa 5 Bacchi R$ 2,00 R$ 10,01

54 Clips nº 8/0 - cx com 50 unid. caixa 10 Bacchi R$ 4,43 R$ 44,26

55 Clips trançado nº 1- Caixa com 50 unid. caixa 10 Chaparrau R$ 4,44 R$ 44,36

56 Cola líquida, 1kg unidade 2 Piratininga R$ 11,45 R$ 22,90

57 Cola instantânea 5g unidade 6 Tek Bond R$ 11,21 R$ 67,28

58 Colchete nº 8, com 72 unidades caixa 12 top R$ 6,76 R$ 81,08

59 Estilete pequeno 9mm unidade 3 Masterprint R$ 1,35 R$ 4,05

60 Estilete grande 18mm unidade 3 Masterprint R$ 2,23 R$ 6,68

61
Etiqueta p/ ink jet e laser - cx c/ 100

folhas - 14 etiquetas por folha
caixa 30 Colacril R$ 41,65 R$ 1.249,37

62 Extrator de grampo, em metal unidade 12 Carbrink R$ 2,35 R$ 28,22

63
Fita adesiva pvc 45mm x 100m,

marrom, pacote com 5 unidades
pacote 24 Eurocel R$ 51,44 R$ 1.234,45

64
Fita adesiva pvc 45mm x 100m -

transparente, pacote com 5 unidades
pacote 60 Eurocel R$ 51,24 R$ 3.074,37

65
Fita corretiva 5mm x 6m, caixa com 12

unidades
caixa 1 Jocar R$ 56,87 R$ 56,87

66 Grafite 0.7 - cx com 12 caixa 2 CIS R$ 1,48 R$ 2,95

67
Grampo grampeador 26/6  cx com 5000

unid
caixa 8 CIS R$ 5,49 R$ 43,90

68
Lamina p/ estilete grande 18mm cx c/

10 unid
caixa 1 Masterprint R$ 3,72 R$ 3,72

69 Lapiseira 0,7 unidade 3 Maxprint R$ 4,90 R$ 14,70

70
Máscara cirurgica, 3 camadas de

proteção, descartável, com clip nasal
unidade 300 Descapark R$ 0,86 R$ 256,87

71
Papel (linho) - 180g.branco - cx c/ 50

folhas
caixa 5 Usapel R$ 15,86 R$ 79,28

72 Plástico adesivo, incolor, largura 45 cm. metro 10 Polifix R$ 3,16 R$ 31,57

73
Papel kraft pardo 90x66cm, gramatura

80g
folha 1500 Reipel R$ 0,68 R$ 1.021,28

74
Visor transparente para pasta suspensa,

caixa com 50 unid.
caixa 1 Dello R$ 9,70 R$ 9,70

75
Pasta “L” transparente, pacote com 10

unidades
pacote 50 ACP R$ 8,06 R$ 402,84

3

Grupo 3 - Material Expediente

Nº Item Medida Quantidade Marca
Valor

Unitário
Valor Total

76
Pasta elástico - fina, tamanho A4, sem

lombada
unidade 20 ACP R$ 2,79 R$ 55,71

77
Pasta plástica elástico, lombada

aproximadamente 20mm
unidade 20 ACP R$ 4,25 R$ 85,00

78
Pasta plástica elástico, lombada

aproximadamente 40mm
unidade 20 ACP R$ 5,49 R$ 109,76

79
Pasta plástica elástico, lombada

aproximadamente 55mm
unidade 20 ACP R$ 6,42

R$ 128,33

80 Pasta suspensa, pacote com 10 unidades Pacote 5 Frama R$ 25,23 R$ 126,16

81
Perfurador de papel, 2 furos, médio,

para 20 folhas, com marcador
unidade 9 BRW R$ 24,67

R$ 221,99

82
Pilha Alcalina AAA (palito) emb. c/ 4

unid.
pacote 30 Elgin R$ 10,75

R$ 322,48

83 Pilha Alcalina AA emb. c/ 4 unid pacote 35 Elgin R$ 10,73 R$ 375,50

84
Pincel atômico recarregável- azul, caixa

c/ 12 unid.
caixa 2 BRW R$ 31,51

R$ 63,01

85
Pincel atomico recarregável - preto,

caixa c/ 12 unid.
caixa 1 BRW R$ 31,75

R$ 31,75

86
Bloco para recado autoadesivo 76x76

amarelo c/100fls, com 4 unid.
pacote 15 Jocar R$ 17,97

R$ 269,56

87
Bloco adesivo 38mm x 51mm, 100 fls

cada, embalagem c/ 4 unid.
pacote 15

Amarelo

Jocar
R$ 5,60

R$ 84,02

88
Envelope Plástico A4 Com 2 Furos,

para documentos
unidade 200 ACP R$ 0,37

R$ 74,28

89
Régua 30cm em poliestireno

transparente, 30x4cm
unidade 12 Waleu R$ 2,08

R$ 25,01

90 Tesoura de uso geral, 21 cm a 25 cm, unidade 10 BRW R$ 7,00 R$ 70,05

91 Mousepad Ergonômico unidade 10 Maxprint R$ 43,50 R$ 435,03

92 Porta caneta acrílico 3 divisões unidade 5 Dello R$ 13,53 R$ 67,67

93 Molhador de dedos unidade 12 Radex R$ 2,75 R$ 33,05

94
Papel 210x297, gramatura 170g/m2,

Couche C/Brilho, Branco Pt 50 Fl
pacote 3 Usapel R$ 15,86

R$ 47,57

95
Perfurador grande de papel, 2 furos,

para até 100 páginas
unidade 1 Cávia R$ 204,10

R$ 204,10

96
Tinta para recarga de Pincel Atômico -

Azul
unidade 5 Radex R$ 3,50

R$ 17,49

97
Tinta para recarga de Pincel Atômico -

Preto
unidade 4 Radex R$ 3,50

R$ 13,99

98 Base de corte, dupla face, 60x45cm unidade 1 BRW R$ 121,30 R$ 121,30

99
Luva de vinil descartável tamanho G

caixa com100 unid
caixa 2 Descapark R$ 56,16

R$ 112,32

100
Quadro branco, moldura alumínio,

60x90cm, com fixação na parede
unidade 5 Stalo R$ 71,53

R$ 357,66

Valor Total R$ 12.051,84

Cláusula Terceira. Da Publicação

3.1. A Contratante providenciará a publicação do extrato deste instrumento na Imprensa Oficial até o

5º (quinto) dia útil do mês seguinte de sua assinatura.

4

Cláusula Quarta. Da Ratificação

4.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições previstas no Contrato nº 5/2022 e seus

respectivos aditivos, que não foram alteradas pelo presente instrumento.

E por estarem ajustadas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, em 2 (duas) vias

de igual teor e forma, para que produza os efeitos legais.

Brasília-DF, 17 de julho de 2023

___________________________________

Econ. Paulo Dantas da Costa

Presidente do Cofecon

________________________________________

Rafael Carneiro Fonseca

Representante da Empresa

Testemunha 1:

_______________________________________

Nome:

CPF:

Testemunha 2:

_______________________________________

Nome:

CPF: